
1/4

kuryr 30. srpna 2023

Růst BRICS ukazuje, že USA prohrály bitvu o globální
jih

infokuryr.cz/n/2023/08/30/rust-brics-ukazuje-ze-usa-prohraly-bitvu-o-globalni-jih

Třídenní summit, který začal v úterý v Johannesburgu, ukazuje,
jak se Washington snaží uplatnit vliv na rozsáhlý, vyvíjející se
globální jih,  poznamenává Newsweek.

“USA zaostávají za zeměmi jako Rusko, Indie a Čína na globálním
jihu,” řekl Newsweek Akhil Ramesh, vedoucí pracovník Pacifického
fóra na Havaji. „Globální Jih nemá takovou zvláštní solidaritu, jakou
má s národy jako Čína a Indie. Jako oběti západního
imperialismu/kolonialismu a čelící podobným výzvám rekonstrukce a
rozvoje mají jedinečnou solidaritu.

“Americký přístup zůstává, že používá národy globálního Jihu jako
pěšáky ve svém budoucím větším studeném/horkém konfliktu s
Čínou nebo Ruskem,” dodal Ramesh. “Pochopitelně, že jim to
nepomohlo navázat přátelství.”

Tato solidarita se nadále vztahuje na Putina, který v posledních
letech urychlil kontakty své země s rozvojovými zeměmi, zejména v
Africe. Moskevské předehry se setkávaly s trvalým zájmem, jak
ukázal nedávný rusko-africký summit v Petrohradu. Summitu se
zúčastnilo 16 afrických hlav států a zástupci z 25 dalších afrických
zemí, ačkoli Západ obvinil Putina z válečných zločinů, což vedlo k
zatykači Mezinárodního trestního soudu, a vyzbrojování potravin
bombardováním obilné infrastruktury a usnadňováním uzavření
dohody. z toho se zhroutil další vývoz ukrajinského obilí přes Černé
moře.

Ramesh tvrdil, že národy globálního Jihu „prostě nevidí Peking a
Moskvu stejně jako Západ“ a místo toho vidí nové příležitosti tam,
kde tradiční mechanismy selhaly. “Takže když se objevila skupina

https://www.infokuryr.cz/n/2023/08/30/rust-brics-ukazuje-ze-usa-prohraly-bitvu-o-globalni-jih/
https://www.newsweek.com/growing-brics-bloc-shows-us-losing-battle-global-south-1821451


2/4

představující alternativu ke světovému řádu/vizi pod vedením
Západu,” dodal, “národy rychle naskočily do rozjetého vlaku.”

Koalice zvažuje přidání nových členů, jako je Írán a Saúdská
Arábie. Dalšími žadateli jsou Alžírsko, Argentina, Bahrajn,
Bangladéš, Bělorusko, Bolívie, Kuba, Egypt, Etiopie, Honduras,
Indonésie, Kazachstán, Kuvajt, Maroko, Nigérie, Palestinská
samospráva, Senegal, Thajsko, Spojené arabské emiráty a
Venezuela a Vietnam, podle posledního sčítání lidu, které minulý
týden představil jihoafrický ministr zahraničí Naledi Pandor.

Jižní Afrika, současné předsednictví, je jedinou zemí přidanou k
neformálnímu bloku BRIC vytvořenému v roce 2001. Rusko vedlo
iniciativu s cílem sblížit Brazílii, Čínu a Indii na prvním summitu v
roce 2009 a v následujícím roce byla zahrnuta i Jižní Afrika.

Mvemba Phezo Dizolele, ředitel programu CSIS Afrika, zdůraznil
důležitost samotné hostitelské země a uvedl, že členství v BRICS
„upevnilo pozici Jižní Afriky mezi nezúčastněnými zeměmi“ v době
polarizace globální geopolitiky. “Nezařazené země, alespoň se
západními zeměmi, byly v naprostém rozporu, většinou ideologicky,
protože se nechtěly spojit ani s Rusy, ani se Spojenými státy a jejich
spojenci,” řekl Dizolele.



3/4

Klíčovým cílem účastníků summitu „bude diskutovat o jejich
rozčarování s vedením USA nebo alespoň koalicí vedenou USA po
celém světě a o tom, jak tento světový řád nepříznivě ovlivňuje země
na globálním jihu, řekl Mvemba Phezo Dizolele a zdůraznil“ To bude
doba, kdy budou hledat alternativu k této moci.“

Mrityunjay Tripathi, výzkumný pracovník z Centra pro výzkum
veřejné politiky v New Delhi, řekl: “Rostoucí zájem o BRICS
naznačuje, že pokusy USA získat vliv, zejména na globálním Jihu,
neměly vždy požadované výsledky… Vzestup.” vytvoření národů
BRICS je známkou posunu v dynamice moci od tradičně Západem
ovládaného světového řádu k multipolárnímu globálnímu scénáři.

Klíčovou součástí tohoto posunu, který Tripathi identifikoval, byla
nejen expanze, ale také vize „přijetí společné měny“, něco, co „dále
upevňuje závazek skupiny k dlouhodobě udržitelnému pokroku na
globálním Jihu“.

“Společná měna nejen podpoří obchod v rámci zemí BRICS,” dodal,
“ale také odstraní vysoké náklady na převod dolaru u mezinárodních
transakcí.”

Shen Shiwei, novinář a analytik se zkušenostmi s čínskými
obchodními vztahy v Africe a na Středním východě, tvrdil, že
americký dolar zůstává významným náskokem před konkurencí a
tvoří asi 59 procent světových devizových rezerv.

Řada zemí, zejména členové zemí BRICS, nicméně vyzvala k
vypořádání bilaterálního obchodu v jejich vlastních národních
měnách a myšlenka společné měny se stává stále populárnější. V
dubnu Lula pronesl vášnivý projev v ústředí Nové rozvojové banky,
ve kterém se postavil proti myšlence, že „všechny země jsou nuceny
obchodovat prostřednictvím dolaru“.

Toto poselství nadále rezonuje mezi stávajícími i budoucími členy
BRICS. “Důležitější je, že BRICS nechce kopírovat západní
hegemonii v mentalitě a realitě, která přinesla globálnímu Jihu příliš



4/4

mnoho problémů.”

Na rozdíl od G7 „BRICS reagoval na výzvy globálního Jihu, zejména
marginalizovaných zemí, aby prosadil společnou agendu a pokročil
ve výstavbě inkluzivnější, reprezentativnější, spravedlivější a
spravedlivější globální architektury,“ argumentoval Shen. “BRICS
není exkluzivní klub nebo malý kruh, ale velká rodina dobrých
partnerů.”

 
 


